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Ebenstein nejprvé nad vytrh
nutím tnu způsobeným rozmrzen

pošlou hal s povinnosti nyní
však byl velmi překvapen a pra-vi- l

:

"Hleďme hleďme pane Hebro
lot je prapodivný případ Tak

jest opět naletěno což bylo dřív

odstranlno Já mám vlak pod-

statný dJvod mfti ra to 2e tento

tajný naklad jil neúplně do sto

doly ae dostal

"O tom nabudeme jistotu jak
mile vy o tom do kláštera doxan-skéh- o

udání učiníte a nákladní
list aneb udání věci odeslaného
nákladu sem dojde" mínil llebra

jeSlě dnes co se v stodole udilo
Mezi tím co spolu rozmlouváme

odeslal již jistě pan farář posla

do kláitera ať již jest s tou věc!

spolčen čili nic Co jeptišky na

na to učiní jest supina vedlejší
věcí Což ale padoe-l- i na to Koj- -

"Já myslím že se bude považo-vat-i

ještě bezpečnějším" převzal
Ebenstein hbitě slovo "Předně

poněvadž mydlí že nebyl při vy-

konáni činu pozorován za druhé
okolností ie ten náklad již delli
čas v stodole a Rakovníka ležel a
ta nájezdům možných zloděj a o

devzdáu byl jak to udaj a kupčí-
kem stvrzuje Má rada v tomto

pádu jest následující Yy odje-det- o

hned do Dozan a předsevea
mete a Kupky bea udání jakéko-
liv příčiny nejpřísněji! prohledá-
ni domu Najdete-l- i jeden mnou

udaných předmětB zatknete jej
v tom okamžiku"

třiv i lekly a% a dadoce e
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aby se přesvědčil které kosy
chybí
Toť přilel k výsledku kterýž

proti Kupkovi ještě větší pode-
zření vrhal ba skorém žádnou

pochybnost nedopouštěl Že on v

společnosti vozky tuto krádež

spáchal
' Jeden a chybících kusS pozna-
menán byl co bedna (truhla) a
mohl tudíž onen kufr býti o němž

baron Ebenstein vypovídal Dle

udáni nákladního lišta obsaho-

val jen stará listiny a ostatky
což vlak nezašlu hovalo Žádné ví-

ty a nerozluštěno 06tato

Druhý kus scházející byl malý
soudek tudíž právě ten předmět
který Ebenstein viděl an Kupka s

vozu jej sundával

Tento zmíněný soudek obsaho-

val dary věnované amé staro-

žitné zlaté a stříbrné peníze jakž
v nákladním listu stálo
Tato zjištění obracela se všech-

na v jednu stranu tak sice že

možno nebylo se zmýliti kdo by
zloději byli Vzhledem k tomu

těšil se Ebenstein ?e vyšetřování

ma jeho poboařeal ebraaotvor--

noet předvádí ! Ltmit aa eiotl voUl aby j fh— : rakve v vl sxreyk mI trocha

Jakét radoataá phaati a tiii f J-t-Jil 1 ma{ wrUt { W aaar- - +imj %
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: Vl t#Jy da tavel m pak via aiai" rravul

ptal se komisař udiven uši naata

¥ujo
"On jest sice jen puškářem

zněla odpověď "že ale vždy pří-

ležitost tna s cfsařara inturio to
mi více cen} nel kdyby měl ten

největši titul Při poslední cestě

císařové do Čech proviz el jej a
ta jsem s nfen mluvil Ta on pra
vil ke mně : Nedej si lidná bez-

práví nčiniti ani od duchovni a
ni od světské vrchnosti Pil mi
kdyby jsi si měl na něco co stěŽo

vati Císaři jet to nejmibjším
potěšením když mSle své fi řad ni-

ky popadnout sa uši"

"Oho I' zvolal odmítavě poli-

cejní komisař vid tímto svou

vlastni úřední dSstojnost ohrože-

nu

"Tak jest to !' zvolal Kupka s

neústupnou odhodlanosti --To
on mi pravil a ji chci se dle toho
zachovati Císařové byli dosti

dlouho jen pro ářadníky a kněž-

stvo a nikdy pro lid i jest ko-

nečně aa čase že jeden císař při-

šel který tn věc od jiného konce

uchopil !"

Místo vši odpovědi uchopil se

policejní komisař sklenice aby
svou mrzutost zapil neb nedalo

so popfrati Že v tom co Kupka
povídal mnoho pravdy obsaženo

bylo tuť nemohl tento starý vši
možné libovfili zvyklý úřadnik

při takovýchto slovech lhostej-

ným ostali
Tu bylo však na ulicí slyšeti

dupot koní
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"Nyní není zajisté ta zivěrka
©dvállivi' pravil policejní ko
tnioař "Ie všechny tyto věci kte-

ré zde před námi leží k majetku
k táfter doxanského patří anebo

patřily na tjto dvoje věci které
nim niboda okázala tak jasně o

tom svědectví vydávají A ta mi

přicházejí obzvláštní myšlénky
na myti —

"Jaké pak jest li smím prosit?"
pravil farář skromné ale s vtl-ko- u

zvědavostí

"Tyto manim proKalím pro se
bo zachovati !' snila odpověď
"Ve svém postaveni co úředník
rnoMra ae vá velebný pane ještě
jednou tázati zda-l-i o této věci

nic nevíte V
"Mé Čestná alovo !" pravil ia

rář na dotvrzenou yelmi spěšně
"Mé čestné slovo! Více nedi so

řícip
Y tomto případě" odpověděl

"velmi logicky komisař "přišly
nimi nalezená vlci nepravým
zpfisobem do valí stodoly v ém

úmyslu !"
Ono se sice přibázívalo —

počal farář slova hledaje a vyrá-
žeje — "Vy vlteže já tuto sto-

dola neupotřebuji — viickni lidé
v Rakovníka musejí to dokixati
— přiházívalo se sice že jsem byl
nikdy — hospodářským správ
cem doxanského kláštera poiá-dá- n

vlelijaké xboli — nakoupe-
né vici — t mé stodole leŽeti ne--

ebati — ku přikládá jednou —

jak se určité pamatuji nábytek
— podruhé velký vfia obili — to
jest jisté — ale o těchto bednách
a skříních nevím nic — ta mi ne-

bylo nic oznámeno —

"Nu" dal komisař policejní aa

dpověď to vysvětlí sůplna be-

dlivé vyšetřování"
Mezi tím přilel objednaný vB

nalezené věci byly naloženy a na

policejní úřad odveleny
Náklad skládal se a osmnácti

ku&
Tři tak mnohých pomůckách

které! a2 dosud se naskytly —

nesměl se pan llebra do avébo os

trovtipu domýileti že přilel k
aávirce: le ae v tomto

já Jo totil jedná o poikoaení cK
aařskébo aeraru vykonané a vě-

domím představených kláitera v
Doxanecb an byla řátt jmění od
tranena aby byla od zabavení

zeměj-ansko- o komisí zaměstná
nou vyzdvižením kláštera zachrá-
něna
Tímto náhledem se řídě ode

bral se llebra bea prodlení ke

krajikému úřadu kdež baron
£bcntein v nepřitoranosti hra-

běte Kolovrata sp&sobiioa osobou
byl která by majetnická práva
aeraru na věci v stodole naletěné
▼ platnost přivedla

Mezi tím co se tyto příhody v
stodole u ILtkovníka udily seděl
Ebenstein ve svém jednoduchém
mládeneckém obydlí aaměstnán
zvláštním aulodaié Onť zabý-Ta- l

se právě tím loučiti ae se

svědky dlouho kojených illuaf i
háael vie vol by! po dloubá lita
básnických náčrtku napsal kus
po kasu do malých ielezných ka-
men

On aaslal Část těchto básnis

tkýcb pokusí kterou! bylaanej- -

lepií povaloval jednomu tehdál
znamenitému básníku prose jej
aby jich vydání zprostředkoval
aviak avszeček rukopisS pliiel
ma a jemně odpírajícím listem

nazpět V lišto tom bylo mu ra
zeno aby dříve iivot aeznal nel
se o to pokusí jej Uliti
Toto vrácení dotklo ae jej nej

prvé velmi trpce brzy vlak mu
ael doznati ie to jen spravedlivo
jest
"Jest to pravda" pravil k sobě

"mé nadání není dostatečné
Mám? sice vřelé srdce a jistou
lehkost dělání veriS i myslel

jsem le mám pravé nadání Mu

aímae tím spokojili náleželi k
oaěm o níchl potomstvo ničeho
e nedoví I Musím ostati 6řad ní- -

kem atitním a aku aa jediné po--

važovati k čemu mé pero ach op
bo Jest Pryě s Um co jen kla-

mání sebe sama za něco d&klad-néb- o

povalovali mohlo 1

Roztrhal sešity hněvivá roze--

cbyěn rozháral plamen a pozo
roval své miláčky od včíra v ohn
aa vidy mizeti

"Nejlepší jsou jeltá mé pianě
na Adrienu" myslel ai "Mám

je nechati na li vař Nebo mám

je poslali a liakoa do hrobu
Ano ať jdoa tou samou eeetoa za
ostatními tyto vzdechy bolesti
kterél vydraly' se mi a prsou an

jsem byl ponejprv pokořujícími
zkušenostmi zraněn Pryčpry8
do ohni! Jděte aa ostatními l"
V tom bylo zaklepáno dvéře

ae otevřely
"Nevytrhají"" ptá se jakýs

hlae

"Vy jste to pane Hebro 7" svo-

lal Ebensteiř přehazuje se se

svých myšlének
--Col pak při-nálí- U

dobrého V
PonXksd irr~ !!tý íztral halda

papíru a c__lr-
- 1 ji po-- sd bylo

taolsi aíry íitjlx % „„

"Z čeho však touJíte 2e jii na
cestě sem z toho nákladu něco
odcizeno bylo T

'Jk nemluvím jen a prázdnébe
podezření odv&lit Ebenttlein
"Má nedůvěra má pevné základy
jak sám hned oslyšíte
Od ae posadil a jeho posluchač

nastavoval nii

"V noci" pokračovat Eben-

stein "předcházející dnu vyzdvi-le- ni

kláitera doxanského byl
jsem hrabětem Kolovratem pos-
lán do Terezina abych vojenskou
pomoc přivedl poněvadž nepoko-

je v Dozanech počínaly bf ti
Mezi tím to mi byi

kafi sedlán cekal jsem po dlou-

bou chvíli v rohu ve dvoře hospo
dy pod prkenou boudou podle
níž silnice k Eakovníku zrovna
vede Tu přijel po cestě těíce
nálože naložený velký v3z a za-

stavil nedaleko mne Tu byl jsem
svědkem podivné rozmluvy kte-

ráž mi sice již tehdáž byla velmi

nápadná jejížto smyti ale mi te- -

prv nytl jest patrný Jeden a
mluvcích byl vozka o jehož zev

ntjika nic nemoha říci jelikož ně

tma bylo druhý byl hostin

ský Kupka toť moha bez pochy
by Urditi Nepoznal jsem jej
hned toliko po hlase nýbrž jsem
jej brzo na to viděl vlastníma
očima jelikož dvakráte těsně ko- -

tn mne lei —"

"Toť byl jistě vflz s nákladem
a kláitera !" vpadl mu policejní
komisař z hurta do řeči "Že Kup
ka v tom své ruce měl na to

bych chtěl přísahat Nestalo se

nikdy nic Spatného v klášteře a%

by nebyl Kopka a toho býval
OoC jest důvěrníkem abatrie
ziovědníka víech zpráycu a
vlech těeh kteří se a ním při ně

jakém darebáctví rozdělí — spo
lehněte se na to že vBz byl jeho
Že koně byli jeho a vozka že byl
jeho pacholek — pak-l- i se nemý
lím jmenuje ims Vácalav —

"Váculav 1" avolal Ebenstein
"vždy Já ho znám ! Mohutný
velký zadumčtvý druh se silným
otočím í"
"OvJcraf že"
"Nuž pak jest to ten samý kte-

rýž mi při povodni loňského ro-

ku on sira jediný odhodlanou

poskytoval podporu Onť za
choval svým obrovsky složitým
tilem podporován mnohvm li- -

dero život Yálav ! Nevím jak
velká by musela být odměna kte
rouž on zasluhuje Při tom je tak
svláitnf těžkomysiný člověk

Sloje zde potem sbrocen v mok

rjcb tátech v studené noci ob

klopen dětmi a ženami pravil ke
mně když jsem jeho srdnatou
chválil zcela chladně : I což jak
pak by neměl ten mítt odhodla
nost kterému na Živobytí nic ne
záleží r
"Ba ani ardnatosti má asi ten

člověk dost k dobrému i Spatné-
mu P prohodit llebra
"Bylo by mi velmi líto kdyby

Ukový hoch klerého jsem teh
dáž a té nejlepií stránky seznal

nyní v Uk zlý případ zapleten
byl" pravil Ebenstein dumavě
"Aviak poslouchejte dále

--
Když se vBz zastavil sundal

vozka buď si to jii kdo koliv ně-

co dolu což mu byl Kupka dříve
zběžně poznamenal Byla to bud
skříň nebo bedna prostřední veli-
kosti Tento předmět postavil
Kupka pomoci druhého kos stra-
nou od voso na sem a Žádal pak
jeitl něco — soudek jak myslím
V ozka který nechtěl svoliti
chtěl dále jeti z čehož by málem
bádka t yla povstala Pakli jsem
i každé slovo té rozmluvy neroz
uměl pledoe zdá se ml že smysl
její byl následovní : V kláiteře
obávají se vyzdvižení a pospíchá
ji před konfiskací zachovati což
se zachovati dá Proč bychom
my prázdnou odeili a neměli

jinými přisábnouti f Šlakovými
alovy pobádal hostinský zdráhá
jíoího ae vozku kterýž konečně
ae podal a onen kus který hospod
ský žádal a voso sejmul na to pak
odejel Na to se otevřela dvířka v

dřevěné obřadě načel Kupka j
d n kus po drahém do dvora při
nosí Když předmět o němž jsem
ae posledně zmínil kolem mne
nosí secnal jsem patrně že jest
to v skutku malý soudek nejvýie
jelen střevíc dlouhý a poměrného
objemu Brzy na to zmizel se

skříní a souJ kem v tmavém po
zadl dvoru aei se klenuli ve
dl jií ho staveni nalézá Nože
co o viem tom co starý praktikus
soudíte r
"Rozhodně jedná se sde o k rá

del" avolal llebra pln živosti
a pevného přesvědčení "Zcela

rozhod lě mám zde se zlodij-stvf- m

oo jednati via potvrzuje
to ať otrilíme zřetel svSj k oso-

bám n a? se skol no ti drZfme"
"To cyílm i Uk ji Jaký

rt vil ii" !d jak by

Col pak máte v tomto ř !

Kupka pKloapiv blíže dal

bea tá nejtaenli zaimky jaké
rozpačitosU aa odpověď

-- To jet prati alivovtee
Toto alji šeti bylo pro komisaře

nejboleettějšiin akUtmáaira Bjii
by zlostí soudkem sem taiitiL
"Pak li byjteai kleaka ři1"

pokračoval Kupka jet zr2a
čerstva Le?t zde teprv aěkoltk
dni Vídenský vozka přivezl mi

ji přímo seSSoveejika

"Vídenský vozka — opětoval
policejní komisař zcela Hterkaai-ek- y

"ze Slovenska — ba odlan-tu-d

je ta nejlepší slivoviceJ

"Mimo tento eoadek pravit
Kapka dále přivezl si vozka
taká bejna uherského vina sto-

čeného do láhvL Ne&t nic jm-nějli- ho

Žádný prelát ba asi iu
císař nemá nie lepšího k pili Šli

jftme ve kle4 kulem tě bedny
S tím bylo prohl iváal akoa

čeno

Představený odebral doaal
a tět-- šest drajTonl JlaIo
zpět
Němě4kličen dýmí křid-

ly ostal komisař aa t t mútě ne-

děli na kterémž před aěktlika
hodinami se zcela jiaými na Jějaai
seděl

"Vy jte měl aotaoa práci
pravit k n?ma botirik ý Xt ch-

těl by jte ca poilněao lahvička
tobo uherského viea o něal
jsme prvé mluvili T

"I pro mne V aabručel llebra
On seděl v tak nazvaném pan-

ském pokoji are la aiat i atoht ae
tudíl nevytrhován vý myilé-ká- m

oddatu
"Já jsev skoré ta acela poaa-te- n

pravil sim k aobi "Zatýhl
se snad Kbensteia ? Byla to v

skalka bedna s víaem a wodk
slivovice co on viděl? Nebojltento líbal tak prohnaný že do
vede i policajta přeltili ř

Osudná ralxov

ír rme

Brzy byly myšlénky aa pa-lo- u

nevěsta a ptány aa badoeri

hospodářství zaplašeny trudným
žalem nad matčinou smrti Ruce

truhlářovy poprvé třásly ae při
zhotovováni jednoduchá rakve

pracoval ale pilně po celý den a
celou noc až ae ma pot a tvá!
řinal a nežli druhého dne jitro
šeřiti se začalo a nežli spřežení

pant Kačenky oa dlaibá zaracho
tilo byla rakev hotova
Již včera byl miatr vyjednal a

vozkou který jel do Příbrami
kde matka Yotřeba!ova přcbý
vala že a ním pojede a rakev a

sebou vezme Nyní spravil aa

rychto nastávající nevěeta avoa o

smutná události a vydal m na

cestu

Kdyl konečoě v skatka v vjeti
s Prahy bylo dosti pěkná počatj
ale asi za dvě hodiny schovalo a

slunce za mraky a £Č1 silný

mrazivý vítr brzo na to aačal se

i sníh v kotoučích po silnici pro
báněti Vozka se zahalil pevněji
do svébo pláště Co ai ale měl

počíti Voetřebal ktérf ve spěchá
zapomněl dcait tepte

— obléci a

nyní celý zkřehlý subama jektal 1

"Zahrabejte se do ena radil
ma vozka
Vostřtbal to učinil ale eeno

nejsou přece peřiny a proto ne

bylo ma mnohem tip nelit dříve
Ta ma napadlo le bude aead do

bře kdyl si na tele seno do rakve
a do nt se položí I nerozmýšlel
se dlouho a učinil Uk
Vozka se oiřáel kdyl viděl

kterak mistr v rakvi před zimo

se ukrývá a nvralti i v dacha 1

by raději amranat eel by si do
té 8tralná skříni vlezl hrflaoa

ježily ae ma vlay( kdyl jsa aa
to pomyslil i poháněl koni by
co nejdříve do Příbrami dorazit
tak aby ubohý Voetřebal svá

strašná vězeni opu lit mohU Ale

naiema mistrovi bylo v rakvi tak
volno a pMjemnole v krátká do

ba usnul

V Mniška másel vozka v po-

ledne aastaviti aby nakrmil ko
ni Byla přiví neděle a pře
nepříjemná počasí alál před ho

spodou koaf cbasnika a čeledi k

odpoledni maaice mm umloevajic
děti pak prováděly ta avá rejdy
jakmile ale voaka aaaUvtl obrá-

tila se pozornost všech k aásaa

Zvědavě pohlíželi na rakev kle--

ri s tlizay a sena vy ční

dli t atllly a ja a aa--

txLavtJy j rlljt Vyla aaveca
i "Lzr a t3 ví at jL li x_--l v

"UplnS in&j náhled V přisvěd
čil llebra "Já se vydám bned na
cestu"
"Chci se mezitím o to pos tam

ti pravil Ebenstein "abych od

jeptišek uznání a roztřídění ná

kladu obdržel — Sťaalní poříze
ní v Dozanech I"

Oba se rozešli

Takž stala se nepatrná krádež

kupčíka Jutttmanna ze Sas zvlášt
ním dopuštěním příčinou že vel-

kolepé zpronevěřeni kteréhož se

klášter dopustil vypátráno bylo
Co so hostinského Kupky a

vozky týče tož okáže se teprv
během dalšího našeho vypravová-
ní jvokud a jak velmi jejich vina

zjištěna jest
--vn-

Poltcejni komisař fiebra neos

tilel návštěvu kterouž hostin-

ského Kupku obmyslil skutečně
v skutek uvéstí

Ještě tohotéž dne dorazili do
Doxan

V tomtéž čae událo se však
něco nanejvýše neočekávaného

Došelť totiž list správy kláštera
doxanského k rakovnickému úřa
du krajskému Jelikož nápis to
hoto li tu zněl na zeměpanskébo
komisaře hraběte Kolovral-Kra-kovskéh- o

mohl týž list jeho nást

tapcem baronem Ebensteinem o

tevřen býlí
V tomto lišto bylo oznámeni

ačiněno že bylo na rozkaz dů-

stojné pani abatyše mnoho věci
náklad velkého vosa činících

drahocených nádob boďk domá-

címu bud kostelnímu upotřebení
do Prahy posláno aby tam opra
veny a okrášleny byly aby nimi

lek nastávající slavnosti založe-

ní kláštera zvýšen býti mohl kte-

réž slavnosti ale bohužel klášter
že se více nedočkal Dle toho že

byly ty věci již do Rakovníka

odveženy a tam v prázdné ku
faře náležející stodole složeny
která již po delši čas zvláštní do

brotou pana faráře kláštera k

volnému užíváni přenechána jest
aku kterěž klášter i klíče ma
Dále bylo v tomto listu toho že

leno žc udáni to nebylojiž dříve
učiněno an se mělo v ten den

stáli když klášter vyzdvižen byl
že pani abatyše novou těžkoa ras
nou kteroož opět církev svati
Blížena byla tak sklíčena byla
že na všechny pozemské malič
kosti pozapomněla Za naiich
dob — končil list — jest ve zvy
ku každý krok duchovenstva po
dezřívali zde však nenajde prý i

nejoepatrnějŠÍ podezřeni misi a

Tyto statky kteréž nyní k úpl
nému doplnění seznamu klášter
ního jmění se vydávají mohly
jen pak-l- i se náležitě čas pozoro
vati bude tehdy do Rakovníka

odveženy býti kdy jeitě kláštera

úplné právo příslušelo rozhodo
vali nad matetkem svým ostatně
že jest nutno připusliti že doba

uplynuvši od času kdy statky ty
to do Rakovníka odveženy byly
až do té doby co se o tom sprá
va činí že tato doba by zóplna
dostatečná byla bývala tyto stat

ky odstranili pakli by v&bec kdo

něco tak hanebného na mysli mí

li mohl

Bylof po přečteni tohoto listu
do oči bijící že pfivod svSj jedině
▼ odhaleních učiněných ve farní
stodole má a že k torna nstano
ven jest aby předešel dalšíma
slíbáni úřadnímu
Buď sdělil íárář o tom co se

právě bylo přihodilo zvláštním

poslem rychlým do Dozan anebo
—- což se více pravdě podobá —--

měl klášter v místě dSvěrnika

kterýž zplromoeněn byl dle
všech molných případ S jednati
Tento zmocněnec který se o po
zemském majetku tak nevážně

vyslovil a zabavené statky tak
velkodušoě vydal byl by zajisté
velmi rád odesláni lišta opome-
nul a raději o to se postaral aby
náklad za temná nocí na pravé
místo jemu ustanovené se dostal
Aviak to vie dohromady bylo

jen vedlejší okolností hlavní vě-

cí byl sepia cených vcíf jakýsi
nákladní list kterýž lišta přilo
žen byl
V tomto byl každý kos o sobi

uveden jeho obsah dUkladně

popsán ta 1 sp&sob saobalenl

byl podrobně odán Souhrn všech
věd obnášel dvacet kusfi kdežto

jakž povědomo jest jen osmnácte
nalezeno bylo a do rukoa soud a
se dostalo Tento rozchod byl na

první pohled překvapující a v
skatka k torna sp&sobilý pode
zření baronem Ebensteinem proti
Kupkovi vysloveni cpcJL'_xtIJ

toto v plném proudu se nalézá i

očekával s jistotou že policejni
komisař llebra nejen hostinského

Kupku nýbrž i ukradené věci do

Rakovníka přiveze
Nevěda o tomto ddleŽitém listu

ani toho nejmenšího opírajíc se

jen o okolnosti podezřívat-- ! vy

pravováním Eben8tenovým na-

byté přibyl policojní komisař
llebra do Dozan
Oa eico nezajel do Kupkova

hostince avšak první jeho cesta

vedla jej tam
Při jeho přiblížení šel mu Kup-

ka stoje v prSjezdě hned s nej-vět- šl

přívětivostí jakož i ]Kníže-nos- tí

v ůstrety
"Koho pak to vidím l" zvolal

"Náš pan policejní komisař Ho
bra ! Toť je vzácná návštěva! A

já jsem tím více Šťasten že jste
nešel tm naproti do hospody
Čím pak mohu posloužitiT'
"Rád bych žejdlík vína" odvě-

til policejni komisař kterýž při
nejbedlivějším pozorováni ani

nejmenší známky nepokoje neb

rozpačitoati na Kupkovi pozoro-
vali nemohl
"Hned hned 1" zvolal Kupka

"Já přinesu to nejlepší Ohnivé

uherské !"
I pospíchal do sklepa jehož

vchod v prSjezdě se nalézal me
si tím odebral so llebra
do vnitř ienkovny Avšak v

tom okamžiku vystrčil Kupka
zastavřv so na schodech do

pa hlava a zavolal přitlumeným
hlasem na svou sestru nalezijící
so v kuchyni
Sestra jeho hřmotná přislárlá

panna objevila se

"Dojdi k Vácslavovi" šeptal jí
Kupka neustále na vše strany
velmi pozorně pohlížeje "a řekni
mu aby ten hnojník hned odvezl

slyšíš! Hned okamžitě musilo
býti Ať nečeká již více na korě

nýbrž ať zapřahne voly On již
ví kam s tím Rychle ! Nesmí-
ří oj se nikomu o tom"
Sestra odběhla aby rozkaz vy-

konala a Kupka zanotovav hned

na to veselou písničku přišel se

svým uherským vínem do šens

kovny —

Policejní komisař učiniv dou

Šek pravil s uspokojením :

"Toto víno jest v skutku vý-

borné"
"Není-li- ž pravda" zvolal Kup-

ka nanejvýš potěšen "Jen račte

dopili mám ještě mnoho takové-

ho Jest to druh který so také
v klášterském sklepě nalézá a
tam neleží zajisté nic Špatného
"To si myslím" zvolal llebra

namáhaje se aby jen bodrým se
zdál "An jste již jednou řeč o

klášteře započal pověste ml přes
ce co soudí li lidé v Dozanech o

vyzdvihnutí kláštera ?"

"O ty mfij milý Bože I" zvolal

hostinský "zde se ti lidé ještě
dlouho do toho Tievpraví Zde

jest lid ještě příliš hloupý U
nás v Dozanech chybí ještě veli
ce osvěta Co jsem já již k vfili
tomu měl za hádky toť se nedá
ani povídat Jen tli to tak dlouho

p&jde budu za kacíře prohlášen
"Tomu se věru divím Vyť jste

přece stál vždy v nejužším spoje-
ní s klášterem a vydělal prý jste
tím velkých peněz"
"To Jest pravda odvětil Kup

ka
'
"Proč bych také nevydělá-

val kde se co vydělat dá Nyní
budu hledět abych to jiným zpil
sobem vynahradil Tak smýšlím

ji Přitom vlak nikdy nepře
hledná s jakými výhodami pro
celou sem to spojeno fest když
bude počet klášter (1 zmenšen K
čemu pak mají lidé kteří nic ji

ného nečiní nei se modli tolik
lesu polí a sUtkfi míli 1 lot uči
nil nii císař úplně dobře Modle-

ni není tak velká starost našinec

nadře ae víc za mnohem méně"
v" "Jest-l- i le přede všemi lidmi

Dozanech takto mluvíte" pravil
policejní komisař "jako nyní

přede mnou tož pak nahlížím ie
si mnohou mrzutost zpískáte'
"

"Ji mluvím často jeitě hůře'

ypadl ma hostinský do slova "Ji
jsem velmi preblivi hlava třeba

by to na mně ani vidět nebylo
Před kým měl bych se také co

bitt f Ty casy jsoo bohudíky
dávno pryč

kďe nás sprosté lidi

každý ničemný úřední Škrabák

zastrašit! mokl Císař mi svá o--li

viude klepe našim úřadníkSm
rad síl&S přes prsty Ostatní

ulra ve Vliti r::i:rr:bo kUrý

přihodto že rrlá nětčk je po

plaleao aa' i paa tarii te rrý
sen již chtěl petů laf!aaaeky
e převěd?t co děj Vetóř

bal amil a airovS alKL P
věděl vy!oaJi!ei le fř4 ai

no v rakvi tc koval Vy-alal:- !e

d3al správě ta epěi k

paa iariřt aal I ťpovti ý i

bapolki a? aedSíšřívě doml
e vrátili
Votřbl i vosk a pwp ka!i

aby se co aejryekti lutali t atí-fcl- a

ki# ada4 rakev tolik klaka
aadělala j po rtS pak ai:l t
k tc-m- a ptikUili aby výjv
t# aJ aorkral
liyla k vír iSMtmrak jI
skUaět aal PhftrajBJ kivl

vozka a mUtrvea a a rakví a
vit se př4 doaskan v aěei eav
ka VotlbaIova bydlela IWeda

lál před dvvřsai atěl ta aa alé

itimel le v Sa rakvi acd
před domkeaa v slaal a&alka

VotřbeJova byd!Ia
Vetřbl a voat a přM-pi- t

k eěsan I palrav li B2

llrZkk!M edvi! W Mate]
dabř 1# plurhÁail i ai rc tek I

Mbu Varě ?

"ILtkev pru v Pái
saalka ! odpov-JÍ- : p!ativýn

'

kLaaa Vřbl iiuii saae

ji aaeiikt a doasa a j

t ea?ý Itakř
I pr rio IWfta t t a

p Ji r svolal M%j
Na cl V dittt ae V-í- řb

--Vl ljf aaatka Fhn diay aet
jeatě SBrtvrn! pravil Bm1a

N't mrtv r já--a! a byt
radootl elý poj Meai tiaa
tahal vozka oadao rakev jllto
by byt al rád spretil a vosa

Kam ji je teď iá- - T" pravil
rotparleh Matfj to by at

a boha tařak pomytďtt ta by
ji sjit artilo kJyby vtdela
le vlaAtal y a jí ve ftkv Kasa

ji dal rz s líazíTk ?

"IHřjtne Ji aa psJa řekl jako
ea íi daki H VotrfeX

To ajd taaa i pl a -

seti byehoan léati - bbřtk
"Tedy do komory"
toAi aa rlf svět ! svelal Bo- -

da Polkei poftiaviaat ji d
kouta ad vedl v saadá evětaičos

ki spijl koši s41m aJLjesaatka
ives Je prává aeděk a ei jao
a muziky kdyl přtjvlae v moct

doai tedy ule a#rjo a
raao aattoisa raaev tium j- -

nam"
Ve-thř-bi který 1 1 kot! dy

chtivou! a toakoo abr aaatka
svou sparní aeuai aajaftek a
doeeel Ivakreai rakev do aaai--

aáaá světničky aiJel spáckal k
to i i aeaaomá aaatky —

Bylo po pataoeú Hěí2k vr
kal svá bledá světlo r--a keetelai
věl a ea křflky koVta kl bito val

aidky Tovary! a a!4a!k šv
eovakáko mktrKoMp4k t2
v doaaka Vetřeelevm ěvra
bydlel stírali a od naaiky J-- -

ml Ptiledle k aiakl křbitev ai
zdi aryeklili svá kroky
"Nezlá ti taaa podle adi j

ko s ti a t tlam! a Mania Pepi- -

ka mkaaaje koutka vLe
Pepík naaa poklědJ a eřa!

eehrSaoa "Je je!" aakoktal a
jakoby stralždla byla v pa
tách ahár ě!i cb Wi odtad
Byl to sktČsá etía al stía

mracaa tai přenu satď a
taaa aa eeAreaá adi objevil
Uatraleal kolt aatavt!i

dříve al byh dvK tvá světnS--

ky Otevřeli vtoili Sotva
v Sak adělali dva krorr ka prvd%
padly zraky oboa a teeaacMa ra-

kev aa ail malýaa ekáa--

keea bl4Í světle svá vyi!a„
Paa Ježili CrUu f toť aaji-

stá azsrli slari VotHkJi a
oai aiaa ji aeea povtavili proto 1

a boji f av 11 Karta a vása
tkeky kyt ae dveH venka

a vyUtll a svJtauiy iiv l!ani- -

aa areL

Policejní komisař ohlédl se mi--

movolně Kupka ale spěchal k

oknu
To jaou naši dragoni ! pravil

Tímto rozuměl malou posádko
hrabětem Kolovratem v Doza%

nech ponechanou aby liquidační
komise při svých dalších pracích
na dále pokračovati mohla a

nikým v tom nebyla zdržována

'Ale co pak tohle znamená V
zvolal hned zase Kupka vystrčiv
hlavu ještě dále z okna "Tu pos
tavil so na levé straně prSjezda
jeden čtyři na pravé straně a čty
ři v "pli do dvora —

"To vám chci Kupko vyložiti
ra vil policejní komisař povstav

mezi tím "Tito dragoni obrá

tili vál dam proto poněvadž já
zde musím přísnou domovní pro-

hlídku předsevzíti"
"TI mne ? Proč pak ?" ptal se

Kupka aniž by se byl nlekl aneb
zbledl Jen s jakýmsi překvape-
ním a ze zvědavosti přměřené
takovémuto postavení

'Přifiny ponechává si úřad

prozatím pro sebe" zněla odpo-
věď suše
V tom vstoupil obecni předsta

vený jenž byl požádán aby při
tomto vfkonu účastným byl a jejž
Hobra očekával

Policejní komisař ale obrátil m

ke Kupkovi
"Vaší povinností co majitele

dvoru a hostince jest aby jste
nás provázel a všechny místnosti

nám otevřel v pádu potřeby pak
na všechny neznámé skrýše nás

upozornil"
"Jak račte poroučet pane ko

misaři" odvětil hostinský před

cházeje
Domovní prohlídka započala

Všechny síně a komory hlavní
ho a nádvorního staveni byly
prohledány co nejpečlivěji pudy
sklepy a chlévy na vrub prošťou- -

rány všechny pece kamna i ko-

míny proalíděny avšak všecka
dSkladnost a všechen ostrovtip
nemohly skříni a soudek tonoucí

nejživějších barvách ko isaři

policejnímu před očima v ucho

pitelnou skutečnost postavili

Policejni komisař stával se čím
dále tím více rozmrzelým a jeho
mrzutost vzrostla konečně v pra-

vou vzteklost proti Kupkovikte-r- ý

svou sebevědomou lbostejnoat
vždy při stejné míře zachovával

i také ochotným býti se osvědčo-

val sám dle možnosti přispěli
jako by se jednalo o odhaleni vě
ci jemu zcela cizí

Toto počínáni si hostinského
nezvrátilo ale policejního korní

sale v jeho náhledu Dakak jsa
toho jen na okamžik torna víry
přidali že by Kupka nevinen

byl měl toto jeho smělé ai počí-

náni za výsměšnou jistotou člově

ka vědoucího že sv&j lup před
vyzrazením dobře ukryt jest
S tak špatným výsledkem by

ly všechny místnosti problediny
Zbýval jen ještě neúbledný k
chlíva přistavěný příště nek mají-

cí jedině přízemí a dle zevnějšku
milo naděje poskytoval le by to
v něm nalezeno bylo co mnohem

lepším skrýším v domě svěřeno

nebylo
Přístěnek tento záležel i dvou

komor První byla úplni prázd
na druhá ca to naplněna všemož-

nými věcmi Polovička prosto
ry naplňovaly trámy tak zvaná

kantýře na nichž se několik mo

hutných sudS nalézalo ostatní

pak místo naplněno bylo rozlič

ným "haraburdím " Zde ležely
přeshee tam slily másel nice zre--

aovatělá troubv ke kamnům hrn
ce a vedle starých houni ohrom

ný počet prázdných láhvi od vis

na
Zde nenalézalo se nic col by

bylo oko komicaře Ilebry poUIi- -

lo
TJ prostřed komory na zemi le

tělo velká množství staré': o ni
činí tažného na koal a voly sa--

bra&ujio skorém f jiní dxlli po
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